
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 21

DETERMINA DEL R.U.P.
N. 13 DEL 13/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Sinigaglia Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
ARREDO URBANO  – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO  DEL  PNRR  -  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”,  COMPONENTE  2 
“INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE”,  INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE  E  DEGRADO  SOCIALE”   -   RIGENERAZIONE  URBANA  PER  RIDUZIONE  DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO  AMBIENTALE”  APPROVAZIONE  DELLA  FASE“PROGETTO  DEFINITIVO”  PER  LA 
“REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI PRESENTI ALL’INTERNO DELLE 
CIRCOSCRIZIONI  CITTADINE PER IL  MIGLIORAMENTO DEL  DECORO URBANO E  AMBIENTALE” 
DELL’IMPORTO DI € 950.000,00 IVA COMPRESA. CUP B37H21002740001



 

Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 21 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 13 DEL 13/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Sinigaglia Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  ARREDO URBANO  – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI 
DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE” APPROVAZIONE DELLA FASE“PROGETTO DEFINITIVO” PER 
LA “REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI PRESENTI 
ALL’INTERNO DELLE CIRCOSCRIZIONI CITTADINE PER IL MIGLIORAMENTO DEL 
DECORO URBANO E AMBIENTALE” DELL’IMPORTO DI € 950.000,00 IVA COMPRESA. 
CUP B37H21002740001

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che:
- il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta comunale 
n.94/2021, si candidava  a partecipare alla procedura per  “l’assegnazione ai Comuni di contributi 
per  investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di 
marginalizzazione  e  degrado sociale  –  Anno 2021”  cui  all’art.  1,  commi  41 e  43,  della  L.  n. 
160/2019, per n.30 progetti ritenuti strategici per l'Amministrazione comunale;
- con Decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2022  i predetti interventi sono stati ammessi e 
finanziati con ripartizione pluriennale di erogazione del contributo;
- Successivamente i progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale, sono confluiti in interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, 
nello  specifico nella  Missione 5 “Inclusione e  Coesione”,  Componente  2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1;
- tra le proposte del Comune di Vicenza è ricompreso anche l’intervento: Rigenerazione urbana per 
riduzione dei fenomeni di degrado sociale e miglioramento qualità del decoro urbano e del tessuto 
ambientale  per  “REALIZZAZIONE  E  ADEGUAMENTO  DI  PARCHI  GIOCO  INCLUSIVI 
PRESENTI  ALL’INTERNO  DELLE  CIRCOSCRIZIONI  CITTADINE  PER  IL 
MIGLIORAMENTO DEL DECORO URBANO E AMBIENTALE” CUP B37H21002740001 - 
Atto  d’obbligo  sottoscritto  in  data  12/05/2022  –  RUP  ing.   Marco  Sinigaglia”  nominato  con 
determinazione dirigenziale n.1438 del_23/06/2022;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 21 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 13 DEL 13/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Sinigaglia Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  ARREDO URBANO  – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI 
DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE” APPROVAZIONE DELLA FASE“PROGETTO DEFINITIVO” PER 
LA “REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI PRESENTI 
ALL’INTERNO DELLE CIRCOSCRIZIONI CITTADINE PER IL MIGLIORAMENTO DEL 
DECORO URBANO E AMBIENTALE” DELL’IMPORTO DI € 950.000,00 IVA COMPRESA. 
CUP B37H21002740001

I   tecnici del  Servizio Infrastrutture  Gestione  Urbana  hanno  quindi  predisposto  il  progetto 
definitivo  che riguarda  la  realizzazione  di  parchi  gioco  inclusivi  e  recupero  di  aree  gioco, 
trasformandole  in  libere  palestre,  piastra  di  pattinaggio  o  recupero  di  piastre  da  basket,  nelle 
circoscrizioni cittadine.
Si tratta di un intervento distribuito organicamente sul territorio nei vari parchi gioco esistenti, con 
la sostituzione o il  potenziamento delle  attrezzature con giochi inclusivi  anche per persone con 
disabilità.
 

Dato atto che gli elaborati del progetto definitivo sono stati sottoposti alla verifica prevista dall’art. 
26 del D. Lgs. 50/2016, come risulta dall’allegato verbale;

Visto il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 comma 2 che il 
RUP  con  propria  determinazione  adeguatamente  motivata  valida  ed  approva  ciascuna  fase 
progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;

Ritenuto di  accogliere  e  validare  l’esito  del  Verbale  di  Verifica  del  13/12/2022  regolarmente 
sottoscritto, che si richiama integralmente.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 21 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 13 DEL 13/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Sinigaglia Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  ARREDO URBANO  – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI 
DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE” APPROVAZIONE DELLA FASE“PROGETTO DEFINITIVO” PER 
LA “REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI PRESENTI 
ALL’INTERNO DELLE CIRCOSCRIZIONI CITTADINE PER IL MIGLIORAMENTO DEL 
DECORO URBANO E AMBIENTALE” DELL’IMPORTO DI € 950.000,00 IVA COMPRESA. 
CUP B37H21002740001

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 21 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 13 DEL 13/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Sinigaglia Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  ARREDO URBANO  – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI 
DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE” APPROVAZIONE DELLA FASE“PROGETTO DEFINITIVO” PER 
LA “REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI PRESENTI 
ALL’INTERNO DELLE CIRCOSCRIZIONI CITTADINE PER IL MIGLIORAMENTO DEL 
DECORO URBANO E AMBIENTALE” DELL’IMPORTO DI € 950.000,00 IVA COMPRESA. 
CUP B37H21002740001

2) di validare ed approvare l’esito del Verbale di Verifica – ex art. 26 del D. Lgs. 50/2016 - quale 
fase  del  progetto  definitivo  di “REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI  PARCHI GIOCO 
INCLUSIVI  PRESENTI  ALL’INTERNO  DELLE  CIRCOSCRIZIONI  CITTADINE  PER  IL 
MIGLIORAMENTO  DEL  DECORO  URBANO  E  AMBIENTALE”  Intervento  finanziato 
dall’Unione Europea – Next  Generation  EU nell’ambito  del  PNRR -  Missione 5 “Inclusione e 
Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 
2.1“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado  sociale”   -   Rigenerazione  urbana  per  riduzione  dei  fenomeni  di  degrado  sociale  e 
miglioramento qualità del decoro urbano e del tessuto ambientale” dell’importo di € 950.000,00 
(IVA  COMPRESA).  CUP  B37H21002740001”  sottoscritto  in  data  13/12/2022  e  allegato  al 
presente provvedimento;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 21 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 13 DEL 13/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Sinigaglia Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  ARREDO URBANO  – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI 
DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE” APPROVAZIONE DELLA FASE“PROGETTO DEFINITIVO” PER 
LA “REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI PRESENTI 
ALL’INTERNO DELLE CIRCOSCRIZIONI CITTADINE PER IL MIGLIORAMENTO DEL 
DECORO URBANO E AMBIENTALE” DELL’IMPORTO DI € 950.000,00 IVA COMPRESA. 
CUP B37H21002740001

 

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO MARCO SINIGAGLIA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



COMUNE DI VICENZA 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 
 

  

Oggetto: “PARCHI GIOCO - PARCHI GIOCO INCLUSIVI NELLE CIRCOSCRIZIONI
REALIZZAZIONE ED ADEGUAMENTO - CUP B37H21002740001 - D.M. 04/04/2022 - OPERA 
FINANZIATA CON PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 2.1 - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE.” 

CUP B37H21002740001 
 

VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 

 
L’anno 2022 il giorno 13 Dicembre, nella sede del Comune di Vicenza, presso gli uffici dell’Area 

Servizi al Territorio, in Piazza Biade 26 a Vicenza, i sottoscritti Ing. Paolo Gabbi, in qualità di Tecnico 
Verificatore, Ing. Marco Sinigaglia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, alla presenza del 
progettista Arch. Giovanni Nicola Roca, dipendente del Comune di Vicenza, hanno proceduto in 
contraddittorio alle verifiche di cui agli artt. 23 comma 9 e 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le cui risultanze 
sono riportate nel presente verbale. 
 

 Premesso che: 
• il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta comunale 

n.94/2021, si candidava a partecipare alla procedura per “l’assegnazione ai Comuni di contributi 
per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale – Anno 2021” cui all’art. 1, commi 41 e 43, della L. n. 
160/2019, per n.30 progetti ritenuti strategici per l'Amministrazione comunale; 

• con Decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2022 i predetti interventi sono stati ammessi e 
finanziati con ripartizione pluriennale di erogazione del contributo; 

• successivamente i progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale, sono confluiti in interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, 
nello specifico nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1; 

• tra le proposte del Comune di Vicenza è ricompreso anche l'intervento “PARCHI GIOCO - 
PARCHI GIOCO INCLUSIVI NELLE CIRCOSCRIZIONI REALIZZAZIONE ED ADEGUAMENTO - 
CUP B37H21002740001 - D.M. 04/04/2022 - OPERA FINANZIATA CON PNRR M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.1 - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A 
RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE.”, dell’importo 
complessivo di € 950.000,00. 

 
 Il progetto in oggetto, riguarda realizzazione di parchi gioco inclusivi e recupero di aree gioco, 
trasformandole in libere palestre, piastra di pattinaggio o recupero di piastre da basket, nelle circoscrizioni 
cittadine. 
 Si tratta di un intervento distribuito organicamente sul territorio nei vari parchi gioco esistenti, con la 
sostituzione o il potenziamento delle attrezzature con giochi inclusivi anche per persone con disabilità. 
 
 L’obiettivo dell’Amministrazione Comunale, dopo aver programmato e attuato interventi di messa in 
sicurezza presso i Parchi Giochi della città è oggi quello di completare le attività svolte per mezzo 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE DELL’UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
Palazzo Trissino Baston - Corso Andrea Palladio, 98/A - 36100 Vicenza - Tel.0444-221111 - Codice Fiscale e Partita IVA N° 00516890241 



COMUNE DI VICENZA 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE DELL’UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
Palazzo Trissino Baston - Corso Andrea Palladio, 98/A - 36100 Vicenza - Tel.0444-221111 - Codice Fiscale e Partita IVA N° 00516890241 

dell’installazione di nuove strutture inclusive, completando altresì l’offerta ludica per mezzo di strutture 
sportive aperte, le cosiddette “libere palestre” e consegnando altresì spazi da recuperare, riconvertiti in pista 
da pattinaggio e skate, e recuperati al gioco del basket. 
  
 Il progetto ha analizzato la situazione sul territorio e indicato, per ciascuna area, gli interventi da 
attuarsi. Per maggiori dettagli si rimanda agli elaborati di progetto (elenco a seguire). 
  
 In base alle esigenze riscontrate il progetto interesserà le sotto elencate aree: 
 
 

SITO Codice SIT Ubicazione Scheda
VIA GIURIATO- PARCO GIOCHI pagi_00019 CIRC. 3 1 
VIA COLTURA CAMISANA - LIBERA PALESTRA IN EX CAMPO DI CALCIO pagi_00020 CIRC. 3 2 
VIA BRENTA - PARCO GIOCHI pagi_00036 CIRC. 4 3 
VIA DURANDO - PARCO GIOCHI pagi_00041 CIRC. 5 4 
VIA MAMELI - PARCO GIOCHI pagi_00050 CIRC. 6 5 
VIALE EUROPA - PARCO GIOCHI pagi_00052 CIRC. 6 6 
VIALE EUROPA - LIBERA PALESTRA IN EX PIASTRA DI PATTINAGGIO \ CIRC. 6 7 
VILLA LATTES - PIASTRA BASKET pagi_00053 CIRC. 6 8 
VIA ADENAUER - PARCO GIOCHI pagi_00055 CIRC. 6 9 
VIA BARACCA - PARCO GIOCHI pagi_00056 CIRC. 7 10 
VIA ROSSINI - NUOVA PIASTRA PATTINAGGIO \ CIRC. 7 11 
VIA CAVALIERI DI VITTORIO VENETO - PARCO GIOCHI pagi_00049 CIRC. 6 12 

 
 L’importo lavori ammonta ad € 731.564,50 oltre oneri specifici per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 18.000,00, per complessivi € 749.564,50 
 Il quadro economico complessivo ammonta ad € 950.000,00 ed è finanziato interamente con D.M. 
08/11/2021 del Ministero dell’Interno, confluito successivamente nel PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”. 

 
VERIFICA 

a) La completezza della progettazione: 
■ Si 
 No 
■  Note: si veda elenco elaborati di progetto. In fase di progettazione esecutiva saranno inseriti tutti gli 
elementi necessari a favorire la pari opportunità di genere e generazionale, nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità di cui all’art. 47 del D.L. 77/2021. Sarà inoltre garantito il rispetto del principio del 
DNSH. 
 
b) La coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti: 
■ Si 
 No 
 Note 
 
c) L’appaltabilità della soluzione progettuale scelta: 
■  Si 
 No 
■ Note: eventuali disposizioni inserite negli elaborati del progetto definitivo che risultassero in contrasto con il 
D.L. n. 32/2019 "Sblocca cantieri" e la L. 55/2019, nonché la L. 120/2020 modificata dalla L. 108/2021, 
saranno ritenute superate/sostituite dalle nuove prescrizioni contenute negli stessi atti normativi come 
vigenti.  



COMUNE DI VICENZA 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE DELL’UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
Palazzo Trissino Baston - Corso Andrea Palladio, 98/A - 36100 Vicenza - Tel.0444-221111 - Codice Fiscale e Partita IVA N° 00516890241 

 
d) I presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo: 
■  Si 
 No 
 Note 
 
e) La minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso: 
■  Si 
 No 
■ Note: per i dettagli sull’appalto si rimanda alla fase di progettazione esecutiva. 
 
f) La possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti: 
■  Si 
 No 
■  Note: per i dettagli sull’appalto si rimanda alla fase di progettazione esecutiva. 
 
 g) La sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori: 
■  Si 
 No 
Note 
 
h) L’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati: 
■  Si 
 No 
■ Note: le voci usate sono desunte dai seguenti prezzari: Regione Veneto 2022 e ampie indagini di mercato, 
per prezzi non ricompresi nel suddetto prezziario. Nella fase di progettazione esecutiva si provvederà ad 
integrare gli elaborati con le relative analisi dei prezzi. 
 
Per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 
 

PRESO ATTO 
 

che il livello di progettazione è da ritenersi adeguato alla tipologia e all'entità del lavoro; 
 

SI DICHIARA  
che il progetto definitivo è verificato. 
 
 
  Il Tecnico Verificatore     Il Progettista 
      Ing. Paolo Gabbi     Arch. Giovanni Nicola Roca 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Marco Sinigaglia 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i. e norma collegate, il quale costituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 



COMUNE DI VICENZA 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE DELL’UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
Palazzo Trissino Baston - Corso Andrea Palladio, 98/A - 36100 Vicenza - Tel.0444-221111 - Codice Fiscale e Partita IVA N° 00516890241 

ELABORATO 00 – ELENCO ELABORATI 
 
ELABORATO 01 – RELAZIONE TECNICA GENERALE 
 
ELABORATO 02 – RELAZIONE TECNICA GENERALE – SCHEDE TECNICHE 
 
ELABORATO 03.1A – TAVOLA RILIEVO – VIA GIURIATO pagi_00019 
ELABORATO 03.1B – TAVOLA PROGETTO – VIA GIURIATO pagi_00019 
 
ELABORATO 03.2A – TAVOLA RILIEVO – VIA COLTURA CAMISANA pagi_00020 
ELABORATO 03.2B – TAVOLA PROGETTO – VIA COLTURA CAMISANA pagi_00020 
 
ELABORATO 03.3A – TAVOLA RILIEVO – VIA BRENTA pagi_00036 
ELABORATO 03.3B – TAVOLA PROGETTO – VIA BRENTA pagi_00036 
 
ELABORATO 03.4A – TAVOLA RILIEVO – VIA DURANDO pagi_00041 
ELABORATO 03.4B – TAVOLA PROGETTO – VIA DURANDO pagi_00041 
 
ELABORATO 03.5A – TAVOLA RILIEVO – VIA MAMELI pagi_00050 
ELABORATO 03.5B – TAVOLA PROGETTO – VIA MAMELI pagi_00050 
 
ELABORATO 03.6A – TAVOLA RILIEVO – VIALE EUROPA - PARCO GIOCHI pagi_00052 
ELABORATO 03.6B – TAVOLA PROGETTO – VIALE EUROPA - PARCO GIOCHI pagi_00052 
 
ELABORATO 03.7A – TAVOLA RILIEVO – VIALE EUROPA – PIASTRA – LIBERA PALESTRA 
ELABORATO 03.7B – TAVOLA PROGETTO – VIALE EUROPA – PIASTRA – LIBERA PALESTRA 
 
ELABORATO 03.8A – TAVOLA RILIEVO – VILLA LATTES – PIASTRA BASKET pagi_00053 
ELABORATO 03.8B – TAVOLA PROGETTO – VILLA LATTES – PIASTRA BASKET pagi_00053 
 
ELABORATO 03.9A – TAVOLA RILIEVO – VIA ADENAUER pagi_00055 
ELABORATO 03.9B – TAVOLA PROGETTO – VIA ADENAUER pagi_00055 
 
ELABORATO 03.10A – TAVOLA RILIEVO – VIA BARACCA pagi_00056 
ELABORATO 03.10B – TAVOLA PROGETTO – VIA BARACCA pagi_00056 
 
ELABORATO 03.11A – TAVOLA RILIEVO – VIA ROSSINI – PIASTRA PATTINAGGIO 
ELABORATO 03.11B – TAVOLA PROGETTO – VIA ROSSINI – PIASTRA PATTINAGGIO 
 
ELABORATO 03.12A – TAVOLA RILIEVO – VIA CAVALIERI DI VITTORIO VENETO pagi_00049 
ELABORATO 03.12B – TAVOLA PROGETTO – VIA CAVALIERI DI VITTORIO VENETO pagi_00049 
 
ELABORATO 04 – DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 
 
ELABORATO 05 – ELENCO PREZZI UNITARI 
 
ELABORATO 06 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
 
ELABORATO 07 – QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 
ELABORATO 08 – PRIME INDICAZIONI DI SICUREZZA 


